
SEXTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 201414 CADERNO 2

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765911

PORTARIA: 720/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
HENRI GORKI DA SILVA PINA             Datilógrafo              31694801    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21122129745340000    0261000000          339030              1.600,00
21122129745340000    0261000000          339036              200,00
21122129745340000    0261000000          339039              200,00
Observação: fazer face às despesas, no município de Belém/PA
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765920

PORTARIA: 721/2014
Objetivo: realizar Vistoria e Fiscalização de Georreferenciamento 
em processos de permuta e regularização onerosa
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/507125, datado 
de 05/11/2014. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Prainha/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572315651/NADEMIR CUNHA SOUSA (TÉC. GEST. DES. AGR. 
E FUNDIÁR) / 10.5 diárias (Completa) / de 11/11/2014 a 
21/11/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765943

PORTARIA: 722/2014
Objetivo: atender a Ação de Regularização Fundiária, no 
município de Paragominas/PA.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/507095, 
datado de 05/11/2014. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572136191/GLEICY MERCES DE ARAÚJO ROCHA (Técnico 
em Gest. Desenv.Agr.Fund.) / 10.5 diárias (Completa) / de 
11/11/2014 a 21/11/2014
808451621/JOÃO BOSCO FORTES DE CASTRO JUNIOR (Técnico 
em Gest. Desenv. Agr. Fund.) / 10.5 diárias (Completa) / de 
11/11/2014 a 21/11/2014
808452011/JORGE DO CARMO DOS SANTOS FARIAS (Ass.
Tec. em Desenv. Agr. e Fund.) / 10.5 diárias (Completa) / de 
11/11/2014 a 21/11/2014
32810781/JOSE DA CONCEIÇÃO TRINDADE (Motorista) / 10.5 
diárias (Completa) / de 11/11/2014 a 21/11/2014
31661801/JOSÉ MARIA DE OLIVEIRA PICANÇO (Ofi cial 
Administrativo) / 10.5 diárias (Completa) / de 11/11/2014 a 
21/11/2014
31676151/PEDRO JORGE ANDRADE (Motorista) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 11/11/2014 a 21/11/2014
31670541/RAIMUNDO HUGO DE MORAES FILHO (Técnico 
Agrícola) / 10.5 diárias (Completa) / de 11/11/2014 a 21/11/2014
31673301/SONIA SUELY DOS REIS PEDROSO (Agrimensor) / 
10.5 diárias (Completa) / de 11/11/2014 a 21/11/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIA Nº 0719, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766061

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e
Considerando as diretrizes fi xadas no Decreto nº 73, de 06 de 
abril de 2011, que alterou o Decreto nº 2.363, de 31 de julho 
de 2006, autorizando o Dirigente desta Autarquia a promover 
e adotar todos os atos e providências legais necessárias à 
efetivação dos resgates administrativos das terras aforadas pelo 
Estado do Pará, observadas as disposições que regulamentam os 
contratos dessa natureza;
Considerando, ainda, que o Processo Administrativo nº 
2010/279271 – ITERPA, tramitou regularmente recebendo 
pareceres favoráveis dos setores técnicos do órgão, resultando 
assim comprovados os requisitos essenciais exigidos para o 
resgate dos imóveis rurais concedidos em regime enfi têuticos.
R E S O L V E:
I – Fica autorizado o RESGATE ADMINISTRATIVO do imóvel 
rural denominado “FAZENDA SÃO SEBASTIÃO I”, situado 
no Município de SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, Estado do 
Pará, com área dimensionada de 248ha81a02ca (duzentos 
e quarenta e oito hectares, oitenta e um ares e dois 
centiares), em favor de ARIOVALDO VIEIRA PEREIRA.
II – A Gerência de Aforamento – GEA, deverá adotar todas as 
medidas complementares à execução do resgate enfi têutico a que 
se refere esta Portaria, inclusive quanto à lavratura e assinatura 
dos respectivos termos em livro próprio integrante do acervo 
fundiário do Estado do Pará, sob a guarda e responsabilidade 
do ITERPA.

III – Assumidas tais providências, deverá ser fornecido ao 
benefi ciário o translado do termo de resgate contendo o inteiro 
teor do respectivo resgate, que será levado ao Cartório de 
Registro de Imóveis, para ulteriores providências.
Publique-se.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766237

PORTARIA: 2014/508777
Objetivo: realizar a identifi cação e cadastro nas áreas das 
comunidades Aguapé, Garrafão da Fábrica, Apei, Castelo 
(incluindo São João), Livramento e Vila Cardoso
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/508777, datado 
de 06/11/2014. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555874811/JAMES DEAN SOARES DA SILVA (ASS. TÉC. GEST. 
DES. AG. E FUND.) / 10.5 diárias (Completa) / de 11/11/2014 
a 21/11/2014
31704541/MANOEL DOS ANJOS SANTOS NEPOMUCENO 
(MOTORISTA) / 10.5 diárias (Completa) / de 11/11/2014 a 
21/11/2014
31654851/PAULO ROBERTO LIMA PONTES (DESENHISTA) / 10.5 
diárias (Completa) / de 11/11/2014 a 21/11/2014
31695881/WILLIAMS E SILVA FERNANDES (GER. OP. MÓVEL) / 
10.5 diárias (Completa) / de 11/11/2014 a 21/11/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766251

PORTARIA: 725/2014
Objetivo: atender a Ação de Regularização Fundiária no município 
de Bujaru, visando abranger os trabalhos técnicos de vistoria e 
georreferenciamento de 10 lotes.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/508716, datado 
de 06/11/2014. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bujaru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571962171/ADRIANO BATISTA DA SILVA (ASSIST. TÉC.DES. 
AGR. E FUNDIÁR.) / 10.5 diárias (Completa) / de 11/11/2014 
a 21/11/2014
31667081/ISMENIA RAIMUNDA ROSSY GRALATO (GEÓGRAFO) / 
10.5 diárias (Completa) / de 11/11/2014 a 21/11/2014
571981861/JONY LIMA DE SOUSA (MOTORISTA) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 11/11/2014 a 21/11/2014
58001611/KATIA MARIA CARVALHO DE ARAUJO (TÉC. GEST. 
DES. AGR. E FUNDIÁR.) / 10.5 diárias (Completa) / de 
11/11/2014 a 21/11/2014
31693241/REGINA FREITAS DA SILVA (AUX. ADMINIST.) / 10.5 
diárias (Completa) / de 11/11/2014 a 21/11/2014
31698471/RUY GUILHERME DE CARVALHO CARREIRA 
(AGRIMENSOR) / 10.5 diárias (Completa) / de 11/11/2014 a 
21/11/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

RESULTADO DA LICITAÇÃO TIPO TOMADA DE PREÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765974

TOMADA DE PREÇO Nº 03/2014
PROCESSO Nº 2013/532553

OBJETO: SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO 
DE EDÍCULAS DE TELECOMUNICAÇÕES PARA O PROGRAMA 
NAVEGAPARÁ NOS MUNICÍPIOS DE BAGRE, CAMETÁ, OEIRAS 
DO PARÁ E BREVES.
RELATÓRIO DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO: A TOMADA DE PREÇO Nº 03/2014 FOI 
REALIZADA DENTRO DA NORMALIDADE E SEM FORMALIZAÇÃO 
DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS.
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO: ADJUDICO E HOMOLOGO O 
RESULTADO DA PRESENTE LICITAÇÃO A EMPRESA VENCEDORA 
UNIQUE CONSTRUÇÕES LTDA - EPP.
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
Belém, 30 de outubro de 2014.
João Gilberto Pereira Alves
Pregoeiro
Alberto Cardoso Arruda
Secretario de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 
exercício. 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766143

PORTARIA: 537
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MICHELLE SANTANA DE HOLANDA           Assistente 
Administrativo572124182   

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19122129745340000    0101000000          339030              800,00
19122129745340000    0101000000          339039              200,00
Observação: A fi m de suprir despesas de pronto pagamento 
desta SECTI. 
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766275

PORTARIA: 538
Objetivo: Realizarem coleta de dados nos laboratórios das 
Instituições: UFRA, IFPA e UEPA, visando propiciar a disseminação 
e a utilização de Indicadores de Ciência, Tecnologia e Inovação.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572345651/CARLOS CRISTIANO FERREIRA CARDOSO (Gerente) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 30/11/2014 a 06/12/2014
59005631/WALQUÍRIA CARRERA BERNARDO (Gerente) / 6.5 
diárias (Completa) / de 30/11/2014 a 06/12/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766280

PORTARIA Nº 541 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº 2014/102741 e 
2014/503801 – Processo Administrativo.
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo por 60 (sessenta) dias da PORTARIA Nº 442 
de 10.09.2014, publicada no D.O.E. nº 32.726 de 12.09.2014, 
que designou os servidores SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
VIEIRA, Id. Funcional nº 5598672/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação – Assistente Social, RODRIGO MOTA PONTES, Id. 
Funcional nº 57198009/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
Administração, lotados na DTS e TARCIA KAORI RODRIGUES 
NAGAISHI, Id. Funcional nº 54190065/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Informática, lotada na GELOG, visando a 
conclusão do Processo Administrativo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 06 
de novembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766296

PORTARIA: 539
Objetivo: Realizarão coleta de dados nos laboratórios das 
Instituições: UFPA, UEPA e IFPA, visando propiciar a disseminação 
e a utilização de Indicadores de Ciência, Tecnologia e Inovação.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572345651/CARLOS CRISTIANO FERREIRA CARDOSO (Gerente) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 09/12/2014 a 13/12/2014
59005631/WALQUÍRIA CARRERA BERNARDO (Gerente) / 4.5 
diárias (Completa) / de 09/12/2014 a 13/12/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766304

PORTARIA: 540
Objetivo: Conduzir os servidores da DCT que realizarão coleta 
de dados nos laboratórios das Instituições: UFPA, UEPA e IFPA, 
visando propiciar a disseminação e a utilização de Indicadores de 
Ciência, Tecnologia e Inovação.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572037961/MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO 
(Motorista) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/12/2014 a 
13/12/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766315

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/10/2014
Valor: 0,00
Vigência: 29/10/2014 a 28/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 
29.10.2014 a 28.10.2015 o prazo de vigência do Contrato nº 
20/2013, atendendo a conveniência administrativa da Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de acordo com o 
que prevê a CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA.
Contrato: 20
Exercício: 2013


